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kommuner, således at de enkelte borgere i de 
mindre rige kommuner ikke bliver ringere 
stillet og i hvert fald ikke udsættes for en 
større økonomisk belastning i skattemæssig 
henseende. Derfor vil jeg tillade mig at anbe- 
fale, at lovforslaget bliver behandlet i udvalg. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Lovforslagets overgang til anden behand- 
ling 
vedtoges uden afstemning. 

Fjerde næstformand (Ebba Strange): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til det 

under punkt 9 besluttede udvalg på 21 med- 
lemmer. Hvis ingen gør indsigelse mod dette 
forslag, betragter jeg det som vedtaget. (Op- 
hold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

11) Første behandling af: 
Forslag til lov om tilskud til Grønlands 

hjemmestyre og de grønlandske kommuner. 
(Lovforslag nr. L 11. Fremsat 9/11 79). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Søren B. Jørgensen (S): 
Den I. januar 1980 overgår der en lang 

række sagsområder til hjemmestyret, hvilket 
også indebærer, at landstinget bliver den re- 
gelfastsættende myndighed på alle disse om- 
råder. En af ideerne bag hjemmestyret i 
Grønland er den, at når et sagsområde 
overgår til hjemmestyret, skal det beløb, sta- 
ten hidtil har anvendt på det pågældende 
område, også overføres. 

Hjemmestyrekommissionens forslag, som 
ministeren har fulgt, går ud på, at der over- 
føres et samlet beløb til dækning af de områ- 
der, der overføres. Når denne fremgangsmå- 
de er valgt, er det for at give hjemmestyret et 
reelt indhold. En samlet overførsel fremfor 
overførsel på de enkelte områder betyder, at 
hjemmestyret får større økonomisk ansvar og 
også mulighed for at prioritere opgaverne, og 
det synes jeg er godt. Ligeledes finder jeg det 

også hensigtsmæssigt, at der er tale om en 
3-årig periode; det betyder, at landstinget har 
mulighed for at foretage en planlægning. 

Forslaget om tilskud til de grønlandske 
kommuner finder jeg også acceptabelt. Jeg 
forstår af bemærkningerne til lovforslaget, at 
det er kommunerne, der har bedt om en æn- 
dring af tilskudsformen, og det er for at ef- 
terkomme det ønske, at ministeren har taget 
det med i dette lovforslag. 

Af hensyn til, at sagsområderne, som jeg 
indledningsvis bemærkede, skal overgå alle- 
rede den I. januar 1980, har ministeren bedt 
om en meget hurtig behandling af forslaget, 
og det vil socialdemokratiet gerne medvirke 
til. 

Fogh Rasmussen (V): 
Den ene del af dette lovforslag består i, at 

de hidtidige bestemmelser om tilskud til de 
grønlandske kommuner nu flyttes ind i den 
samme lov som bestemmelserne om tilskud 
til Grønlands hjemmestyre, og lad mig sige 
med det samme, at det synes vi egentlig er 
ganske fornuftigt; øjensynlig er der ikke de 
store realitetsændringer i den flytning, der 
her sker. 

Det væsentlige nye i lovforslaget er be- 
stemmelsen om ydelse af tilskud til Grøn- 
lands hjemmestyre. I overensstemmelse med 
de principper, der blev fremlagt af hjemme- 
styrekommissionen, bliver tilskuddet ydet 
med udgangspunkt i statens besparelse ved 
sagernes overgang til hjemmestyret og med 
modregning af visse råstofindtægter. Det 
princip er blevet diskuteret flere gange, og 
venstre har givet sin tilslutning til det, da vi 
behandlede hjemmestyrelovene. 

Tilskuddet fastsættes for 3 år ad gangen, 
og det er ganske fornuftigt af hensyn til sik- 
kerheden for den økonomiske planlægning 
for hjemmestyret. 

Der er indsat en bestemmelse om, at til- 
skuddet skal reguleres i overensstemmelse 
med ændringerne i bruttofaktorindkomsten, 
og det følger sådan set også de principper, 
der blev fremlagt af hjemmestyrekommissio- 
nen. Men se, de principper blev jo fastlagt 
på et tidspunkt, da vi havde præcis den sam- 
me reguleringsmekanisme for så vidt angik 
de kommunale bloktilskud her i Danmark, 
og det spørgsmål, jeg nu vil stille til ministe- 
ren, er, om der er en bestemt hensigt bag 


